

**FIŞA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE DALAI PRENUMELE CIPRIAN OVIDIU CNP

Postul pentru care candidează Sef de lucrari Disciplina Tehnologia protezei unidentare I,II; Tehnologia protezei partiale mobilizabile I,II; Sanatatea ocupationala a tehnicienului dentar I, Stagiu de abilitati practice I Poziția în Statul de funcții 17 Departamentul Medicina Dentara Facultatea de Medicina si Farmacie

Gradul didactic actual Asistent univ. Poziția în Statul de funcții 33  
Disciplina Implantologie orală MD , Reabilitare orală și urgente în Medicină dentară Reabilitare orală și urgente în Medicină dentară II MD I, Departamentul Medicina Dentara Facultatea de Medicina si Farmacie Universitatea din Oradea

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt .	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat Grade/diplome obținute
1.	Ministerul Sănătății Publice	Medicina dentară	2012	Medic Dentist Specialist în Protetică dentară
2	Ministerul Educatiei ,Cercetarii si Inovarii	Medicina Generala	2009	Medic Generalist
3.	Ministerul Sănătății Publice	Stomatologie	2007	Medic Dentist Specialist în Chirurgie Dento-Alveolară
4.	Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu-Mureș	Stomatologie	1991-1997	Medic Stomatolog
5 .	Liceul Industrial Marghita	Mecanic	1987	Diploma de bacalaureat

## **2. Studii universitare de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Univ din Oradea	Medicina	2010-2014	Doctor

## **3. Studii și burse postdoctorale**

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	SC CREST SRL SATU – MARE	MANEGER PROIECT	24.07.2015- 7.08.2015	AUTORITATEA NATIONALA PENTRUCALIFIC ARI MINISTERUL EDUCATIEI NATIONALE. MINISTERUL MUNCII
2	SC CREST SRL SATU – MARE	EXPERT ACCESAREFONDURI STRUCTURALESI DE COEZIUNE EUROPENE	11.11.2015- 17.12.2015	AUTORITATEA NATIONALA PENTRUCALIFIC ARI MINISTERUL EDUCATIEI NATIONALE. MINISTERUL MUNCII

## **4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Medicina	1999-2003	Preparator
2	Universitatea din Oradea	Medicina	2003-prezent	Asistent univ.

## **III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE**

### **1 Asistent universitar**

➤ deține titlul științific de doctor;

#### **Realizat/nerealizat**

➤ a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

#### **Realizat/nerealizat**

- este rezident, minim anul IV.

**Realizat/nerealizat**

## 2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;

**Realizat**

- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

**Realizat**

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate (în format electronic sau tipărit), publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional, în format electronic sau tipărit.

**Realizat**

- să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

**Realizat**

## Activitatea științifică

Pentru posturile de asistent universitar și lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului *Anexa 3.1*.

Pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar se completează în vederea calculării punctajului, (conform standardelor minimale CNATDCU) *Anexa 3.2. Medicina, Anexa 3.3. Farmacie, Anexa 3.4 Medicină Dentară*.

### Anexa 3.1. (asistent universitar/ șef de lucrări)

#### Evaluarea activității didactice și științifice

##### A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x	

	monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor 1.Camelia Dalai, <b>Ciprian Dalai</b> ,Ioana Ignat Romanul ,Mihaela Pogan ,Gabriela Ciavoi , <b>Afectiuni psihice si psihosomatice in medicina dentara</b> .Editura Universitatii din Oradea 2010 ISBN 978-606-10-0002-9	6/nr. coautori x monografie	1,2
2.Camelia Dalai, <b>Ciprian Dalai</b> , Adriana Tarce ,Mihai Tarce <b>Proteza scheletata – Note de curs</b> .Editura Universitatii din Oradea 2011 ISBN 978-606-10-0432-4		1,5
3. Camelia Dalai, Ioana Ignat Romanul , <b>Ciprian Dalai</b> ,Horia Calnicesanu, Anca Porumb .ZAMBET DE COPIL PREVENTIE SI INGRIJIRE-material informativ ,Note de curs Editura Universitatii din Oradea 2012 ISBN 978-606-10-0941-1		1,2
4.Camelia Dalai, <b>Ciprian Dalai</b> ,Ioana Ignat Romanul, Romanul Constantin ,Ormenisan Alina,Porumb Anca ,stud.Stanis Bianca.Notiuni de patologie orala.Note de curs. Editura Universitatii din Oradea 2014 ISBN 978-606-10-1281-7		1
		4,9

*Realizat/ Nerealizat*

## B. Activitatea de cercetare

### B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

<i>Tip articol</i>	<i>Punctaj</i>	<i>Punctaj realizat</i>
Articol ISI cu IF>1	5	
Articol ISI cu IF<1 . Camelia Dalai, Ignat Ioana Romanul, Elena Rosca, Mariana Muresan, Otilia Micle, Fl. Bodog, <b>C. Dalai</b> , - Correlation between histopathological aspect of periodontitis and biochemical changes of oxidative stress, Romanian Journal of Morphology and Embryology, Volu. 54, Nr. 3, Supplement, 2013 , p 817-822	3	3
Articol în revista BDI <b>1</b> Camelia Dalai, Dr., Assist. Prof., University of Medicine and Pharmacy, Oradea;	1	15

<p>Gabriela Ciavoi, Dr., Assist. Prof., University of Medicine and Pharmacy, Oradea, Ioana Romanul-Ignat, Dr., Assist. Prof., Ciprian Dalai, Dr., Assist., University of Medicine and Pharmacy, Oradea, Raluca Sabău, Assist, University of Medicine and Pharmacy, Tîrgu-Mureş- THE PSYCHOMATIC DISTURBANCES AND THE THERAPEUTIC FAILURE AT PATIENTS WEARING DENTURESThe Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity: multidisciplinary perspectives / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureş : <i>Arhipelag XXI</i>, VOL. I/2014, pg. 319-326, ISBN 978-606-93691-3-5, indexat în Thomson Reuters Web of Knowledge (ISI), <a href="http://www.upm.ro/gidni/?pag=GIDNI-01/vol01-Psy">http://www.upm.ro/gidni/?pag=GIDNI-01/vol01-Psy</a></p> <p>2.Lucian Sipos , Dalai Camelia ,<b>Dalai Ciprian</b> , Ciavoi Gabriela , Ciobanu Cristina-<i>A study On the Prosthetic Restoration On Implants In Partial Edentulous Cases</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară 2015 Vol. XIV/A, 2015, ISSN1583-4301, Revista creditată de CNCSIS cod 668, categ BDI (B+), <a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alin/2010/2010.html">http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alin/2010/2010.html</a></p> <p><b>3. Ciprian DALAI</b> , Alina Elena PÂRVU , Camelia DALAI , Sandu Florin ALB , Camelia ALB,Alina ORMENIȘAN, Ciprian SILAGHI, Ovidiu PÂRVU. <i>Salivary nitro-oxidative stress and matrix metalloproteinase-9 in chronic kidney disease with periodontitis.</i> Bulletin UASVM Cluj - Veterinary Medicine 71(2)/2014 B+</p> <p><b>4. C. Dalai</b>, Alina Elena Pârvu, Camelia Dalai,S.F. ALB, Camelia Alb, Alina Ormenișan,C. Silaghi , O. Pârvu- <i>Stresul nitro-oxidativ în parodontita cronică și insuficiența renală cronică la șobolan.</i> Rev. Romana de Medicina Veterinara nr 3 /2014 B+</p> <p>5.Dalai Camelia, Ignat Romanul Ioana, Porumb Anca, <b>Dalai Ciprian</b>, Ciavoi Gabriela- <i>Studiul statistic al erorilor terapeutice la pacientii purtatori de proteze mobile si tulburarile psihosomatice asociate</i>, Revista Medicinei In Evolution , 2015, vol XXI, Nr. 3, Timisoara, ISSN2065-376X pp. 19.</p> <p>6. Camelia Dalai, Adriana Pirte, <b>Ciprian Dalai</b>, Mariana Muresan, Otilia Micle, L. Micle, M. Dorofteiu. <i>Modificările unor enzime salivare la persoanele cu carii unice sau multiple și la cele cu paradontopatii stadiul I și stadiul II.</i> Rvista Romana de Anatomie funcțională și clinica macro și micro scopica și de antropologie, Vol 7 Nr.1/2008, Iasi pag 81-85, ISSN 158-4026 cat B</p> <p>7.Camelia Dalai, Adriana Pirte, <b>C. Dalai</b>, Mariana Muresan , Otilia Micle, Liana Micle, M. Dorofteiu. <i>Stresul oxidativ in procesul carios si efectele suplimentarii cu vitamina C.</i> Rvista Romana funcțională și clinica macro și micro scopica și de antropologie, Vol 6 Nr.2/2008, Iasi pag 76-80, ISSN 158-4026 cat B.</p> <p>8. METHODS OF EFFICIENT COMMUNICATION BETWEEN PATIENT AND DOCTOR IN DENTAL MEDICINE Ioana Ignat-Romanul, Assist. Prof., Dr., University of Medicine and Pharmacy, Oradea Ciprian Dalai, PhD Student, Assistant, University of Medicine and</p>		
--	--	--

<p>Pharmacy, Oradea- Communication, Context, Interdisciplinarity - 3rd Edition, ISSN: 2069 – 338pag123-126 http://www.upm.ro/cci/?pag=CCI-03/vol03-Psy</p> <p><i>9Comunicareanoverbalain cabinetul de medicinadentara,Dalai Camelia, Cioara Felicia, <b>Dalai Ciprian</b>, Cuc Albinita,TigIoan, Ruxandra Matei,Ciavoi Gabriela, Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureş, Mureş, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1pag 482-487.</i></p> <p><b>11. Creativity, technician s skills, as well as the therapy and psychological role of the dentist in the rehabilitation of the pacient s total eduntolosnses</b>, Dalai Camelia, Tig Ioan, <b>Dalai Ciprian</b>, Porumb Anca, Romanul Ioana, Ciavoi Gabriela, Education and Creativiti for a Knowledge Based Society, Bucuresti , noiembrie, 2015, ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-064 / BDI</p> <p><b>12. MODIFICĂRILE UNOR PARAMETRI SERICI ȘI SALIVARI LA FEMEILE GRAVIDE CU AFECȚIUNI DENTARE CAMELIA DALAI , C. DALAI , F. BODOG , RALUCA IURCOV , IOANA IGNAT ROMANUL5, A. C. ROMANUL , OTILIA MICLE , MARIANA MUREŞAN- , vol. ACTA MEDICA TRANSILVANICA Decembrie 2012, pag. 135-138 ISSN-1453-1968.</b></p> <p><b>13. STRESUL OXIDATIV LA GRAVIDELE CU GINGIVITĂ ȘI CARI DENTARE CAMELIA DALAI2 , C. DALAI2 , IOANA IGNAT ROMANUL3 , OTILIA MICLE4 , MARIANA MUREŞANS5 , LIANA ANTAL6 , F. BODOG ACTA MEDICA TRANSILVANICA Decembrie 2012, pag.91-95 ISSN-1453-1968.</b></p> <p>14..Research on the content and                   necalorigeni   nutrient high calorie in a standard vegetarian food.Author(s) : Bei, M.; Dalai, C.; Domocoş, D.; Dalai, C. <u>Analele Universităţii din Oradea, Fascicula: Protecţia Mediului</u> 2016 Vol.26 pp.223-230 ref.13</p> <p><b>15. Ciprian DALAI , Alina Elena PÂRVU , Camelia DALAI , Sandu Florin ALB , Camelia ALB,Alina ORMANIŞAN, Ciprian SILAGHI, Ovidiu PÂRVU. <i>Salivary nitro-oxidative stress and matrix metalloproteinase-9 in chronic kidney disease with periodontitis.</i> Bulletin UASVM Cluj - Veterinary Medicine 71(2)/2014 B+</b></p>		
Citări în reviste ISI și BDI	<i>0,05/citare</i>	<i>0,4</i>

**B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:**

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) 1.Camelia Dalai, Adriana Pirte, Mariana Muresan, Otilia Micle, Liana Micle, <b>Ciprian Dalai</b> , Mircea Dorofteiu - <i>The level of oxidative stress</i>	<b>0,25</b>	<b>0,75</b>

<p><i>markers and the effect of vitamine C on the carios proces.</i> Meeting of the Society for Free Radical Research-Europe. 5-9 july 2008,(Official Journal of Free Radical Research-European Region) vol.42,suppl.1,p S103 (Paper ISSN 1071-5762 Electronic ISSN1029-2470). Cotat ISI(IF =2,925). <a href="http://apps.isiknowledge.com">http://apps.isiknowledge.com</a></p> <p>2Adriana Pirte, <b>Camelia Dalai</b>, Ciprian Dalai, Mariana Muresan, Otilia Micle, Liana Micle, Alina Venter, Mircea Dorofteiu. <i>The effects of obturation with composite materials incorrect coronary reconstruction on the salivary oxidative balance.</i> Meeting of the Society for Free Radical Research-Europe. 5-9 july 2008, ,(Official Journal of Free Radical Research-European Region) vol.42,suppl.1,p 111 (Paper ISSN 1071-5762 Electronic ISSN1029-2470). Cotat ISI(IF =2,925). <a href="http://apps.isiknowledge.com">http://apps.isiknowledge.com</a></p> <p>3. Dalai Camelia, <b>Dalai Ciprian</b>, Mureşan Mariana, Micle Otilia, Antal Liana, Matei Daniela, „<i>The concentration of calcium, phosphate, urea, AL, AST, ALP in serum and saliva in pregnant women with dental affections</i>”, Revista Romana de medicina de laborator, 2011, vol. 19, nr. 2/4, Iunie 2011, ISSN 1941-6624. CNCIS cotatA(IF=0,091)<a href="http://www.rrml.ro/articole/2011/2011_2_supliment.pdf">http://www.rrml.ro/articole/2011/2011_2_supliment.pdf</a></p>		
<p><b>Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN</b></p> <p>1.Pirte Adriana , Dalai Camelia, Venter Alina, <b>Dalai Ciprian</b>. Candidoza bucal-abordari clinice si terapeutice. Zilele medicale Oradene. Editia 17, 16-18 octombrie 2008, ISSN 1844-9530, p 113</p> <p>2. Dalai Camelia, <b>Dalai Ciprian</b>, - Restaurarea functiei fizionomice cu ajutorul protezelor conjuncte, . Zilele medicale Oradene. Editia 17, 16-18 octombrie 2008, ISSN 1844-9530, p 114</p> <p>3. Dalai Camelia, <b>Dalai Ciprian</b>, - Supraprotezarea telescopata, Zilele medicale Oradene. Editia 17, 16-18 octombrie 2008, ISSN 1844-9530, p 113</p> <p>4. Pirte Adriana, Dalai Camelia, <b>Dalai Ciprian</b>, Iurcov Raluca, Venter Alina, Muresan Mariana. Trecerea de la ginvivita cronica la parodontita marginala-aspecte clinice si terapeutice- Zilele Medicale Oradene Editia 17 , 16-18 octombrie 2008 ISSN 1844-9530</p> <p>5.<b>Dalai Ciprian</b>,Dalai Camelia ,Borza Rares.-prepararea suportului dentar in scopul realizarii lucrarilor protetice ceramice si metalo ceramice- Zilele Medicale Oradene Editia 17 , 16-18 octombrie 2008 ISSN 1844-953</p> <p>6. Pirte Adriana , Dalai Camelia, <b>C. Dalai</b>, Muresan Mariana, Otilia Micle, Liana Micle, Alina Venter, M. Dorofteiu- Incorrect tratament of cavitis causes salivary oxidative stress, Physiology Vol.18, Nr. 2(58), ISSN 1223-2076, 2008</p> <p>7. Dalai Camelia, Pirte Adriana, Muresan Mariana, Otilia Micle, Liana Micle, <b>C. Dalai</b>, M. Dorofteiu- The possibility of reduction of the salivary oxidative stress after short term with C vitamin, Physiology Vol.18, Nr. 2(58), ISSN 1223-2076, 2008</p> <p>8.Dr.Todor Liana,Dr.Dalai Camelia,Dr.Porumb Anca,Dr.Porumb Cristian ,<b>Dr.Dalai Ciprian</b>-Stadiul statistic asupra inclusiei molarului de minte-Zilele Medicale Oradene Editia 18 , 8-10 octombrie 2009 ISSN 1844-9530 pag109.</p> <p>9 .I Romanul ,Camelia Dalai,Anca Porumb,<b>C.Dalai</b>,C.Porumb-Fluorine prophylaxis-Oradea Medical Journal.vol1 /2009 22-25 october2009 ISSN2066-7183 .pag 44</p> <p>10.Camelia Dalai, I Romanul,<b>C.Dalai</b>,Mariana Muresan,Otilia Micle,Adriana Pirte,M.Dorofteiu-Vitamin C and salivary antioxidant capacity - Oradea Medical Journal.vol1 /2009 22-25 october2009 ISSN2066-7183</p>	0,1	3

<p>pag74</p> <p>11.I.IgnatRomanul,C.Romanul,CameliaDalai,AncaPorumb,<b>C.Dalai</b>,C.Porumb,H.Calnceanu-Prevenirea si controlul cariei dentare prin administrare de fluor.-Zilele Medicale Oradene-2010 editia19,25-27 noiembrie ISSN1844-9530 pag 181.</p> <p>12.Corina Pantea,Liana Todor,<b>C.Dalai</b>,I.Pantea-Onlay-rigoare stiintifica si arta modelarii Zilele Medicale Oradene-2010 editia19,25-27 noiembrie ISSN1844-9530 pag.200.</p> <p>13.Camelia Dalai,<b>Ciprian Dalai</b>,stud Stanis Bianca,stud Benchea Mihai,-Denta Oradeana 2012,Congres de Medicina Dentara-18-20 octombrie.ed.Univ. din Oradea-ISBN 978-606-10-0932-9 ,pag44-45</p> <p>14.Camelia E.Dalai ,C Romanul, I.IgnatRomanul,G.Ciavoi,<b>Ciprian Dalai</b>,Stanis Bianca,Tig Ioan ,Pirte Adriana-Fluor Protector S-Zilele FMF Oradea2013 ,21-23noiembrie - noiembrie ed.22 ISSN1844-9530 pag.19-20.</p> <p>15. Gabriela Ciavoi, Ioana Scroboță, <b>Ciprian Dalai</b>, Camelia Dalai-. CONTROLUL DURERII ÎN MEDICINA DENTARĂ Zilele FMF Oradea2014 decembrie Ed.23 Abstracts E-book pag.86</p> <p>16. - Camelia Dalai, Ioana Scroboță, <b>Ciprian Dalai</b>, Gabriela Ciavoi. IMPORTANȚA VÂRSTEI ȘI A SEXULUI PACIENTULUI ÎN ESTETICA DENTARĂ. Zilele FMF Oradea2014 decembrie 4Ed.23 Abstracts E-book pag.87</p> <p>17.Camelia Dalai,G.Ciavoi,i.Ciucur,RoxanaFarcuta,I.Ignat Romanul,AncaPorumb,l.Sipos,<b>Ciprian Dalai</b>-Interdisciplinary aspects in fixed prosthodontics reabilitație-Zilele FMF Oradea2015-ed24 ISSN1844-9530 pag139-140.</p> <p>18.Anca M.Sidal. Ardelean,CameliaDalai,LucianSipos,G Ciavoi,I I Romanul,<b>Ciprian Dalai</b>.-The importanceof flour protector-s application Zilele FMF Oradea2015-ed24 ISSN1844-9530 pag175-176.</p> <p>19. Anca M.Sidal. Ardelean,CameliaDalai, Ciprian Dalai,I I Romanul, L.Sipos G Ciavoi Zilele FMF Oradea2015-ed24 ISSN1844-9530 pag177-178.</p> <p>20.Sef lucr dr.Gabriela Ciavoi,Conf.univ .dr Tig Ioan ,Sef lucr dr AncaPorumb,asist .univ dr Ciprian Dalai,stud Claudia Muresanu ,Sef.lucr dr.Dalai Camelia-Atitudinea tehnicienului dentar fata de dificultatile aparute in colaborarea cu medicul dentist – DentaOradeana-ed.9 2016 ,ISSN2393-1906 pag26</p> <p>21.Asist.univ.dr Lucian Sipos,Sef lucr dr Camelia Dalai,Asist univ dr.Dalai Ciprian ,Sef lucr dr.Gabriela Ciavoi,DR.rez.Ciobanu Cristina-Coafajul direct cuMTA-DentaOradeana-ed.9 2016 ,ISSN2393-1906 pag27.</p> <p>22.GabrielaClavoi,Albinita Cuc,Ciprian Dalai,Tig Ioan ,CameliaDalai-intterrelatia dintre cabinetul de medicina dentara si laboratorul de tehnica dentara - Zilele FMF Oradea2015-ed25 ISSN1844-9530,pag 168.</p> <p>23.Ciprian Dalai,CameliaDalai,Albinita Cuc,Daniela Domocos,Lucian Sipos ,Gabriela Ciavoi, Zilele FMF Oradea2015-ed25 ISSN1844-9530,pag 169.</p> <p>24.<i>Dificultati legate de diferente culturale si lingvistice in cabinetul de medicina dentara</i>,<b>Ciavoi Gabriela</b>, Dalai Camelia,Cuc Albinita,Dalai Ciprian, Tig Ioan, LDMD 3, Targu Mures 2015, ISBN Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureş, Mureş, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1.</p> <p>25. DIFFERENCES IN PERCEPTION OF STRESS FACTORS IN THE DENTAL</p>	
---	--

<p>OFFICE BY AREA OF ORIGIN OF THE PATIENT</p> <p>Ciavoi Gabriela* Dalai Camelia*, Romanul-Ignat Ioana*, Dalai Ciprian** 2015 The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' - Medicine, Dental Medicine and Pharmacy - VIIth Edition.</p> <p>26.Dalai Ciprian ,Dalai Camelia,Gabriela Ciavoi,Liana Todor –Realizarea fatetelor ceramice utilizand tehnologia IPSEmpres-IVOCLAR VIVADENT-Denta Oradeana-ed10,10-12.03.2017-ISSN 1906-pag47-48</p> <p>27.Mihaela Pogan ,Gabriela Ciavoi,CameliaDalai,<b>Ciprian Dalai</b> Cuc Albinita-Hiperplazia gingivala indusa de actiunea antagonistilor de calciu- Denta Oradeana-ed10,10-12.03.2017-ISSN 1906-pag49-50.</p> <p>28.Gabriela Ciavoi,I.TIG,CameliaDalai,Matei Ruxandra ,<b>Ciprian Dalai</b>,Anamaria Bechir,Liana Todor –Aspecte histopatologicesi nivelul stresului oxidativ la pacientii cu leziuni carioasepag 104 ISBN-978-973-106-292-115 Simpozion national de morfologie microscopica cu participare internationala</p> <p>29.<b>Ciprian Dalai</b>,Anca Porumb,Gabriela Ciavoi,Albinita Cuc ,Lucian Sipos Alina Tirb,Camelia Dalai-Modificari histo-chimice in parodontita marginala si disfunctia renala cronica- ISBN-978-973-106-292-1Al 15 Simpozion national de morfologie microscopica cu participare internationala24-27 mai2017 pag112</p> <p>30.CucAlbinita .Ciavoi,G,Todor L.. <b>Ciprian Dalai</b>,DimaRaluca,IovaGilda.-Ectopia de canin-Consecinta a compromiterii zonri de sprijin pag10-11</p> <p>30. Camelia Dalai, Matei Ruxandra, CucAlbinita, Alina Tirb, Ciavoi,G, Liana Todor, Lucian Sipos, <b>Ciprian Dalai</b>,-studiu statistic privind estetica ,functionalitatea,profilaxia-triada in terapia stomatologica realizata prin lucrari Metalao-ceramice fara afectarea parodontiului marginal..pag 11</p>		
---	--	--

### B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	<b>8</b>	
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	<b>4</b>	
Grant/proiect național – director/responsabil	<b>4</b>	
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	<b>2</b>	<b>4</b>
Studii clinice internaționale – investigator principal	<b>3</b>	
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	<b>1</b>	
Studii clinice naționale – investigator principal	<b>1</b>	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	<b>0,5</b>	
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	<b>1,5</b>	
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	<b>1</b>	
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	<b>0,5</b>	<b>5,5</b>

**Realizat/ Nerealizat**

*Confirm prin prezența că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.*

Data \_\_\_\_\_

Candidat\_\_\_\_\_

Punctajul calculat de către candidat \_\_\_\_\_ 33.05

Semnătura \_\_\_\_\_

Punctajul acordat de către comisie

.....